FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345

Barbora Kvapilová

Studijní obor: Ergoterapie 5342R002

SVALOVÉ OSLABENÍ – PROBLÉM V ERGOTERAPII

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Ilona Zahradnická

PLZEŇ 2017

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (K vyzvednutí na

sekretariátu katedry.) Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 31. 3. 2017 ………………………………..

vlastnoruční podpis

Děkuji PhDr. Iloně Zahradnické za odborné vedení práce, poskytování rad a materiálních

podkladů.

Anotace

Příjmení a jméno: Kvapilová Barbora

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Svalové oslabení – problém v ergoterapii

Vedoucí práce: PhDr. Ilona Zahradnická

Počet stran - číslované: 94

Počet stran - nečíslované: 18

Počet příloh: 14

Počet titulů použité literatury: 42

Klíčová slova: Centrální paréza, svalové oslabení, Bobath koncept, Proprioceptivní

neuromuskulární facilitace, Pro-aktivní terapeutická neurorehabilitační metoda s

nafukovacími dlahami Urias, ergoterapie

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá svalovým oslabením u centrálních paréz z hlediska

ergoterapie. První část pojednává o motorickém systému. Druhá kapitola se zaměřuje na

problematiku svalového oslabení, která je více rozvedena ve třetí části práce. Třetí část je

zaměřena na poruchu centrálního motoneuronu. Popisuje vznik, příznaky a hlavní dělení

poruch centrálního motoneuronu. Poslední část pojednává o možnostech ergoterapeutické

intervence u svalového oslabení a zaměřuje se na Bobath koncept, Proprioceptivní

neuromuskulární facilitaci a Pro-aktivní terapeutickou neurorehabilitační metodu s

nafukovacími dlahami Urias. Pro praktickou část byli vybráni pacienti po cévní mozkové

příhodě. Kazuistické šetření je zaměřeno na ovlivňování svalového oslabení paretických

končetin.
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Summary:

The present thesis is concerned with muscular weakening associated with central

paresis from the occupational therapy point of view. The first part briefly describes the

motoric system. The second chapter outlines the issue of muscular weakness, which is

further developed in the third part. The third part is focused on the disorders of upper

motor neuron. It describes the origin, main symptoms and classification of upper motor

neuron syndrome. The last section discusses the possibilities of occupational therapy

intervention in muscular weakness and focuses on the Bobath concept, Proprioceptive

neuromuscular facilitation, and Pro-active approach to neurorehabilitation intergrating air

splints Urias. Patients after stroke were selected for the practical part. Case studies research

the factors that influence muscular weakness of paretic limbs.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá svalovým oslabením u centrálních paréz z pohledu

ergoterapie. Praktická část je zaměřena na klienty po cévní mozkové příhodě. Hlavní

terapeutické techniky, které byly v praktické části využity, jsou Bobath koncept, Pro-

aktivní terapeutická neurorehabilitační metoda s nafukovacími dlahami Urias (dále jen

PANat) a Proprioceptivní neuromuskulární facilitace (dále jen PNF).

Centrální paréza vzniká následkem poškození mozku, ke kterému může dojít

z mnoha důvodů. Často se jedná o cerebrální ischemii, mozkové krvácení, traumatické

poškození, degenerativní onemocnění, zánětlivá onemocnění, tumory a další. (Lippertová-

Grünerová, 2005)

Rapidní nárůst výskytu poškození mozku je zaznamenáván hlavně v oblasti traumat

mozku a cévních mozkových příhod. Počet traumatických poranění mozku prudce stoupl

od poloviny 20. století. Je prokázána souvislost s častými dopravními nehodami, ale také

s pokrokem v léčbě takto poraněných pacientů. Pfeiffer uvádí, že ve vyspělých zemích

dochází k osmi tisícům úrazů na milion obyvatel ročně. Z toho 5% poraněných je závislých

na intenzivní péči a následné dlouhodobé rehabilitaci. Podle Koláře dojde ročně ke 20 000

zranění mozku v České republice, z toho 15% osob má trvalé následky. (Kolář, 2009;

Pfeiffer, 2007)

Kromě traumatických poranění se zvyšuje i počet pacientů s cévním onemocněním

mozku. Podle Amblera jsou nejrizikovější skupinou lidé trpící aterosklerózou a hypertenzí.

V České republice dochází ke 200-300 případům na 100 000 obyvatel ročně. Kalvach

uvádí, že ve světě je incidence cévních onemocnění mozku odhadována na 15 milionů.

Oba autoři se shodují, že CMP je častou příčinou úmrtí a jednou z hlavních příčin

invalidizace. Velkým problémem je stárnoucí populace, protože výskyt CMP se s věkem

zvyšuje. U populace nad 55 let se zdvojnásobuje riziko výskytu s každou dekádou. Podle

nedávných studií z evropských zemí a z USA stoupá výskyt i úmrtnost na následky CMP

u populace ve středním a mladším věku. (Ambler, 2011, Kalvach, 2010; ikta.cz, 2017)

Centrální paréza má mnoho příznaků. Často se projevuje zvýšením svalového tonu

neboli spasticitou. Společně se spasticitou se vyskytuje paréza, která znamená snížení nebo
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ztrátu svalové síly. Zvýšený svalový tonus a snížená svalová síla se podílejí na poruše

volní hybnosti. Dochází k vyřazení jedince z běžného života, je omezen výkon všedních

denních činností, pracovních i volnočasových aktivit. Podle Štětkářové je paréza

způsobena čtyřmi možnými činiteli: zvýšením svalového tonu antagonisty, snížením

svalového tonu agonisty, únavou a zhoršenou koordinací volního pohybu. (Štětkářová,

2012) Tato bakalářská práce se zabývá ovlivněním svalového oslabení centrálních paréz.

Většina studií, které se zabývají centrálními parézami, zkoumá spasticitu. Neexistuje žádná

univerzální studie, jak ovlivnit svalové oslabení u neurologických pacientů.

V neurorehabilitaci existuje mnoho metod, kterými lze ovlivnit svalové oslabení.

Většina z nich je založena na aferentní stimulaci centrálního nervového systému, čímž

dojde k jeho adaptaci. V této práci je uveden především Bobath koncept, Proprioceptivní

neuromuskulární facilitace a Pro-aktivní terapeutická neurorehabilitační metoda

s nafukovacími dlahami Urias a dalšími terapeutickými pomůckami. Bobath koncept je

metoda, která se používá u pacientů s poruchou centrálního motoneuronu a klade důraz na

inhibici patologických pohybových vzorců a facilitaci správných aferentních pohybových

vzorů. Proprioceptivní neuromuskulární facilitace se řadí mezi senzomotorické přístupy

neurovývojového rámce vztahů. Jedná se o terapii cílenou na ovlivnění motoneuronů

předních rohů míšních. Pro-aktivní terapeutická neurorehabilitační metoda s nafukovacími

dlahami Urias kombinuje biomechanické a neurovývojové přístupy. Koncept je postaven

na prvcích vývojové kineziologie a senzomotorické stimulace, která je prováděná dotykem,

pohybem a tlakem. (Holubářová, 2008; Kolář, 2009; Krivošíková, 2011; Štětkářová, 2012;

Vodičková, 2016)

Důležité je zahájit včasnou a ucelenou rehabilitaci, aby se předešlo komplikacím

a využilo se plasticity mozku, která je podle profesorky Lippertové nejvíce ovlivnitelná

v prvních šesti měsících od onemocnění.

Cílem práce je zhodnotit, jak lze ovlivnit svalové oslabení u neurologických

pacientů prostřednictvím Bobath konceptu, Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

a Pro-aktivní terapeutickou neurorehabilitační metodou s nafukovacími dlahami Urias.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MOTORICKÝ SYSTÉM

Motorika neboli hybnost je základním znakem živočichů. Je řízena centrální

nervovou soustavou (dále jen CNS). Pohyb je prováděn svalovou aktivitou kosterních

svalů. Činnost svalů je uskutečňována svalovým napětím, svalovou kontrakcí, relaxací

a souhrou svalů. Svalová souhra se odehrává mezi agonisty, antagonisty a synergisty.


[…]


Z výsledků je zřejmé, že závisí na stupni poškození CNS a na včasném zahájení

terapie, aby bylo možné ovlivnit plasticitu mozku. Také je zřejmé, že terapii ovlivňuje
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doba vzniku poškození mozku. Autoři se příliš neshodují na tom, jak dlouho od vzniku

poškození je CNS schopna neuroplasticity.

Lippertová – Grünerová tvrdí, že plasticita mozku je ovlivnitelná nejvíce

do prvních 6 měsíců od vzniku poškození. Naopak Gracies udává, že lze ovlivnit plasticitu

mozku i v chronickém stádiu nemoci. Tato teorie stojí na konceptu Guided Self

rehabilitation Contract; GSC. Jde do využití dlouhodobé autoterapie, při které se provádí

strečink a rychlé pohyby každý den po dobu jedné hodiny. (Lippertová – Grünerová, 2009;

Gál et. al., 2015)

Hypotéza 2 se potvrdila jen u klienta 1 a 2. Výsledky hypotéz ukazují, že každý

klient je individuální a nelze výsledky objektivizovat. U hypotézy 1 se potvrdilo, že účinek

PANat dlah na spastickou končetinu byl u všech krátkodobý. Krátkodobě došlo k uvolnění

spastických svalů u všech klientů, délka efektu se ovšem lišila. Dlouhodobý účinek se

projevil jen u klienta 1 a 2. Klientka 3 měla úplnou plegii PHK, klient 1 a 2 měli alespoň

částečně zachovanou hybnost. Klient 4 byl v chronickém stádiu CMP. Hypotézy by byly

pravděpodobně potvrzeny, pokud by spolupráce s klienty trvala déle. Délka spolupráce

byla neadekvátní vzhledem k diagnózám klientů. Ačkoli nedošlo k úplnému potvrzení

hypotéz, lze říci, že terapie byla přínosná.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala svalovým oslabením u centrálních paréz.

K ovlivnění svalové síly byly využity prvky z Pro-aktivní terapuetické neurorehabilitační

metody s nafukovacími dlahami Urias, Proprioceptivní neuromuskulární facilitace a

Bobath koncept. Ke kazuistickému šetření byli vybráni klienti po cévní mozkové příhodě,

protože je to onemocnění velmi časté a tato práce by mohla být přínosem nejen

pro ergoterapeuty, ale pro všechny rehabilitační pracovníky.

Svalové oslabení je velmi častým následkem u poruch centrálního motoneuronu a

tím dochází ke snížení soběstačnosti klienta. Často jde paréza ruku v ruce se spasticitou,

která znemožňuje klientům normální vykonávání pohybu. Proto je ergoterapie

nezastupitelnou součástí rehabilitace takto postižených klientů.

Výsledky hypotéz dokazují, že náprava parézy je u každého klienta individuální.

V hypotéze 1 šlo o snížení spasticity použitím PANat dlah. Potvrdilo se, že dlahy mají

krátkodobý účinek u všech sledovaných pacientů. Délka účinku byla opět individuální.

Z dlouhodobého hlediska došlo ke zmírnění spasticity u klienta 1 a 2. Krátkodobý efekt

dlahy umožňoval nácvik úchopu u všech klientů a prožívání normálního pohybového

vzorce prostřednictvím handlingu.

U druhé hypotézy šlo o dokázání ovlivnění svalové síly prostřednictvím

aproximace. Aproximace byla prováděna tlakem terapeuta do kloubu a polohami

v uzavřeném kinematickém řetězci. Prostřednictvím aproximace dochází k úpravě

svalového tonu, ke zvyšování svalové síly a zlepšování opory končetin. Opět došlo

k potvrzení hypotézy pouze u klienta 1 a 2.

U obou hypotéz se potvrdilo, že individualita klienta je zásadní a záleží na míře

poškození mozku a době trvání onemocnění. Doba, po kterou byla terapie prováděna, byla

příliš krátká k dosažení výsledků u neurologických klientů. Podle mnoha autorů je

plasticita mozku ovlivnitelná jen určitou dobu po poškození. Klientka 3 se lišila tím, že

měla výrazné poškození mozku a úplně plegickou PHK. Klient 4 byl jediný v chronickém

stádiu CMP. U těchto dvou klientů nedošlo k žádné nápravě zdravotního stavu

ve zkoumaných oblastech. U klienta 1 a 2 došlo ke zlepšení, oba měli na začátku terapie

alespoň mírně zachovanou hybnost.
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Podle profesorky Lippertové je možné plasticitu mozku ovlivnit nejvíce v prvních 6

měsících od vzniku poškození. Profesor Gracies naopak uvádí, že speciální metodou Self

rehabilitation Contract; GSC lze ovlivnit plasticitu i u chronického stádia onemocnění.

Ke zlepšení zdravotního stavu takto postižených osob je potřeba celého týmu

rehabilitačních pracovníků. Z praxe je známo, že komprehenzivní rehabilitace je velmi

důležitá a znalost všech částí rehabilitační péče je nezbytná pro každého člena týmu. Proto

by tato práce mohla sloužit rehabilitačním pracovníkům k pochopení problematiky

ergoterapie u cévních mozkových příhod.
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SEZNAM ZKRATEK

ABD – abdukce

ADD – addukce

ADL – všední denní aktivity

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

DF – dorzální flexe

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

EV - everze

EXT – extenze

FL – flexe

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

MMSE – Mini Mental State Examination

PDK – pravá dolní končetina

PF – plantární/palmární flexe

PHK – pravá horní končetina

RK – ramenní kloub

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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