Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Barbora KVAPILOVÁ
Název práce: Svalové oslabení- problém v ergoterapii
Oponent práce: MUDr. Petr Zeman, Ph.D., MBA
Počet číslovaných stran: 103
Počet příloh: 14
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 9
Počet internetových zdrojů: 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2. 3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
--------- --- ---- --

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3. 1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3. 2 Logická návaznost v textu 6 6
3. 3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3. 4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3. 5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3. 6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3. 7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3. 8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3. 9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Jedná se o velmi pečlivě zpracovanou bakalářskou práci zaměřenou na zajímavé a aktuální téma. Práce je adekvátního rozsahu, správně strukturována do jednotlivých kapitol. Na začátku práce jsou srozumitelně definovány hypotézy a teoretická část adekvátně shrnuje recentní poznatky dané problematiky včetně vhodně zvolené bibliografie. Praktická část je mimořádně pečlivě zpracována. Drobným negativem je pouze relativně malý soubor hodnocených pacientů (pouze 4 klienti byli hodnoceni), tato drobná slabá stránka této práce je však vyvážena velice pečlivým a obsáhlým zhodnocením jednotlivých dat u každého klienta. Získané výstupy této práce jsou jasné a přehledné, diskuze je adekvátní. Závěr obsahuje všechny podstatné věci, nic méně mohl by být kratší a měl by obsahovat krátké shrnutí výsledků výzkumu a pouze jasný přínos získaných výsledků pro praxi. Přílohy jsou adekvátní a velmi pěkně zpracovány.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Práci doporučuji k obhajobě!

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 <u>1</u>
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 18.5. 2017

Podpis: